
   

1 

 

 
PARDUBICKÝ KRAJ 

Zpráva o činnosti příspěvkových organizací Pardubického kraje 
v oblasti kultury za rok 2017 

Východočeské muzeum v Pardubicích 

a) Vyhodnocení plnění úkolů, pro které byla organizace zřízena:  

Odborná a metodická činnost:  
Výstavy: 

 Čas Velikonoc. Kraslice, farbanky, perašky (3. 3. – 17. 4. 2017) – výstava 
ve spolupráci s Historickým muzeem ve Velingradu a se Sdružením Čechů, 
Slováků a přátel – Plovdiv (Bulharsko) 

 Táhni, ale vrať se...! (24. 3. – 10. 9. 2017) – výstava ve spolupráci s Muzeem 
Komenského v Přerově 

 Svět kostiček (31. 3. – 4. 6. 2017) – výstava ve spolupráci se Světem kostiček 

 Kasperův motocykl (4. 4. – 17. 4. 2017) 

 Tak jsme žili ve 20. století (5. 5. – 24. 9. 2017) 

 Lis tří bratří – Vokolkovi. Pocta uměleckému rodu z Pardubic (17. 5. – 20. 8. 2017) 

 Obrazy Jana Exnara (2. 6. 2017 – 29. 4. 2018) 

 Hry a klamy (15. 9. – 29. 11. 2017) – výstava ve spolupráci s iQLandia Liberec 

 Poklady zbrojnic státních hradů a zámků ve správě Národního památkového 
ústavu (1. 11. 2017 – 4. 3. 2018) – výstava ve spolupráci s Národním památkovým 
ústavem 

 Kouzlo betlémů. Betlém Petra Pauluse a něco navíc (5. 12. 2017 – 7. 1. 2018) 

 Jaroslav Dršata. S kolem kolem Araratu (10. 11. – 17. 12. 2017) – autorská výstava 
fotografií 

 Čarokraj – fotografie Tomáše Kubelky (12. 5. 2017 – 6. 5. 2018) – autorská výstava 
fotografií v rámci projektu Open Air galerie Parkán 

 

 From the Silver Czech Taler to the American Dollar (23. 6. – 23. 7. 2017, Bohemian 
National Hall, New York, USA) – prezentace numismatické podsbírky VČM 

 Zbraně východočeských puškařů – putovní výstava prezentovaná v roce 2017 
v Regionálním muzeu ve Vysokém Mýtě a v městských muzeích v České Třebové 
a Skutči 

 
Přednášky: 

 populárně-naučné přednášky externích pracovníků a odborných pracovníků VČM 
v prostorách VČM a mimo ně:  
- přednášky přírodopisné 23x 
- přednášky Svatí patronové čeští 7x 
- přednášky archeologické 9x 

 
 

  



   

2 

 

Výchovné/edukační akce: 

 dějepisná soutěž pro žáky druhých stupňů ZŠ s tématem Naše škola 
na historických mapách (jaro 2017) 

 výukový program pro 2. stupně ZŠ a střední školy Lidé proti Heydrichovi (červen 
2017) 

 historicko-literární soutěž Tam a zase zpátky pro žáky ZŠ a studenty gymnázií 
(v rámci knižního veletrhu Zámek plný knih, podzim 2017) 

 program pro žáky ZŠ na téma Pardubice na přelomu 19. a 20. století (listopad-
prosinec 2017) 

 Geologická olympiáda 2017 (3. 4. 2017) 

 368x doprovodné programy pro školní kolektivy (ZŠ, MŠ, SŠ) 

 131x kulturně výchovných akcí 
 
Akvizice: 
 

Způsob akvizice Počet evidenčních čísel Počet ks 

Dar 467 2947 

Odkaz ze závěti 1 5 

Výzkum, nález, vlastní sběr 266 1867 

Koupě  35 977 

CELKEM 769 5796 

 

Muzeum v roce 2017 rovněž získalo některé významné akvizice, z nichž je třeba jmenovat 
především Zlatou přilbu, trofej pro vítěze IV. ročníku závodu z roku 1932 (podsbírka 
Sport), dále vitráž Altán z roku 1986 od Jaromíra Rybáka, významného sklářského 
výtvarníka (podsbírka Uměleckoprůmyslová – sklo) a zcela unikátní archeologický nález 
v podobě bronzového situlovitého vědra přibližně z 10. století  
př. n. l. (podsbírka Archeologie). 
 
Vědecko-výzkumné a odborné úkoly: 
 
Odborní pracovníci muzea v rámci plnění všech výzkumných úkolů publikovali řadu 
článků v odborných periodikách, sbornících, vydávali samostatné odborné knihy či 
kapitoly v nich apod., aktivně se se svými příspěvky účastnili vědeckých konferencí a 
seminářů. Podíleli se rovněž na popularizaci odborné činnosti formou přednášek, 
tištěných populárně-naučných článků, prezentovali činnost muzea ve sdělovacích 
prostředcích (viz tabulka níže). 
 
Odborná a populárně-naučná činnost vykázaná jednotlivými odděleními VČM v roce 2017 

Oddělení Monografie 

Článek 
vědecké 
periodi-
kum 

Článek 
oborov
é 
periodi-
kum 

Článek 
sborník 

Recenz
e 

Přednášk
a odborná 

Projekt 
Populárně
-naučný 
článek 

Mediáln
í výstup 

Archeologi
cké 

 14 1 3 9 5 1  22 

Centrum 
dokumenta
ce 

   2  1  1 6 

Historické 1 1 44  2 6  45 15 

Přírodověd
né 

 5 3  3 1   18 

Restauráto
rské 

         

Celkem 1 20 48 5 14 13 1 46 61 

 
 
 



   

3 

 

Ediční a publikační činnost, propagace činnosti muzea: 

 Východočeský sborník historický – čísla 31, 32 

 Východočeský sborník přírodovědný – PRÁCE A STUDIE – číslo 24 

 PANURUS (společně s Východočeskou pobočkou ČSO při VČM) – číslo 26 
 
Knihovna a badatelská činnost: 

V roce 2017 bylo v přírůstkové knize studijního fondu knihovny zapsáno 1077 
přírůstkových čísel, z toho 600 knih, 478 periodik a časopisů. 163 svazků bylo zakoupeno, 
215 vyměněno, 699 obdrženo darem. V roce 2017 bylo evidováno 89 návštěv badatelů, 
kterým bylo prezenčně zapůjčeno celkem 310 knih, periodik a časopisů – 63 titulů ze 
studijního fondu, 247 titulů ze sbírkového fondu (podrobně viz badatelské listy). Byly 
provedeny 4 meziknihovní výpůjčky, 2 tituly byly zapůjčeny v rámci MVS jiným knihovnám. 
 
Výkaz badatelské agendy, metodické pomoci a konzervátorsko-restaurátorských prací 
VČM v roce 2017 

Oddělení 

Badatelský dotaz Badatelská 
návštěva 
(sbírka) 

Rešerše 
Metodická pomoc, 
osobní konzultace 

Konzervace/ 
restaurování 
(cizí instituce) 

E-mail, 
pošta 

Telefon 

Archeologické 50 105 29  56  

Centrum 
dokumentace 
(knihovna) 

28 14 101  8 
 

Historické 102 19 68 7 51  

Přírodovědné 89 25 18  19  

Restaurátorské     41 38 

Celkem 269 163 216 7 175 38 

Kompletní výkazy metodické a restaurátorské pomoci za každé pololetí zveřejňuje VČM 
na svém webu www.vcm.cz v sekci „PRO MUZEA“ (http://www.vcm.cz/metodicka-
pomoc/). 
 
Konference, semináře, odborné komise, setkání: 

 digitalizační seminář pořádaný ve spolupráci s Národním muzeem v Praze 
na téma Muzea ve virtuálním světě (14. 11. 2017, zajišťovaly Mgr. Doležalová a dr. 
Halířová) 

 zasedání Sekce konzervátorů – restaurátorů  Pardubického a Královéhradeckého 
kraje (5. 12. 2017, pořádalo konzervátorské a restaurátorské oddělení VČM) 

 
Spolupráce s obecními úřady a jinými subjekty: 

 Městský úřad Lázně Bohdaneč 

 Obecní úřad Kunětice 

 Univerzita Pardubice 

 Univerzita Hradec Králové 

 Univerzita Palackého v Olomouci 

 Botanický ústav AV ČR 

 Národní knihovna ČR 

 Východočeská pobočka České společnosti ornitologické při VČM 

 DDM Alfa Pardubice 

 DDM Delta Pardubice 
 
Sponzorská podpora: 

 PRODIN a. s. 10 000 Kč – účelový dar na výstavu „Svět kostiček“ 

 Elektrárny Opatovice a. s. 40 000 Kč – účelový dar na divadelní festival 
Pernštejn(l)ove 

 Mgr. Miluše Horská 30 000 Kč - účelový dar na divadelní festival Pernštejn(l)ove 



   

4 

 

 Pernštejn media s. r. o. 30 000 Kč - účelový dar na divadelní festival 
Pernštejn(l)ove 

 PRODIN a. s. 10 000 Kč – účelový dar na výstavu „Hry a klamy“ 

 TRANSFORM a. s. Lázně Bohdaneč 140 000 Kč – účelový dar na nákup akvizice 
do sbírky skla 

 TESing TP komplet s. r. o. 40 000 Kč - účelový dar na nákup akvizice do sbírky 
skla 

 

Návštěvnost muzea: 
Počet návštěvníků expozic a výstav muzea:  54 699 
Počet návštěvníků kulturně výchovných akcí pro veřejnost:  25 144 
Počet platících návštěvníků expozic a výstav:  43 035 
Počet neplatících návštěvníků expozic a výstav:  11 664 
Celková tržba ze vstupného:  2 314 303 Kč 

Záchranný archeologický výzkum (ZAV)  

Archeologické oddělení VČM se podílelo na řadě investorských i neivestorských 
záchranných archeologických výzkumů včetně rozsáhlého výzkumu v trase budoucí D35. 
První poznatky z tohoto pro region zásadního výzkumu bude prezentovat v roce 2018, 
přičemž výzkum bude pokračovat i v tomto roce. VČM uskutečnilo řadu archeologických 
dohledů při budování inženýrských sítí v regionu a zahájilo záchranný archeologický 
výzkumu při rekonstrukci pardubického „Příhrádku“. Za rok 2017 bylo celkem 485 akcí, 
z toho 45 pozitivních výzkumů, z toho 34 rodinných domků. 

b) Vyhodnocení plnění ukazatelů a hodnotících kritérií:  
Organizace plnila stanovené ukazatele:   
příspěvek na provoz v částce  34 974 497 Kč 
limit prostředků na platy v částce  19 075 000 Kč 
odvod z investičního fondu 1 820 000 Kč 
Hospodářský výsledek (HV) 295 101,95 Kč  
Návrh na rozdělení HV do fondů:   
Rezervní fond:  260 101,95 Kč 
Fond odměn: 35 000 Kč 

c) Vyhodnocení hospodaření PO: 

1. Náklady a výnosy 

Ukazatel 
Rok 2017 Rok 2016 

Hlavní činnost Hlavní činnost 

Oblast výnosů organizace v Kč v Kč 

Provozní příspěvek od Pk 34 740 715,56 33 676 362,00 

Tržby ze vstupného 2 314 303,35 1 734 981,00 

Tržby za prodané zboží 331 865,00 308 959,00 

Tržby z pronájmu prostor 985 925,86 943 875,41 

Sponzorské dary 300 000,00 300 500,00 

Ostatní příspěvky a dotace 1 606 775,00 1 277 772,00 

Ostatní výnosy (výše neuvedené) 4 317 399,12 6 935 511,45 

Výnosy celkem: 44 596 983,89 45 177 960,86 

 z toho výnosy za provedené 
archeologické výzkumy 

3 533 004,80 3 808 846,00 

 
  



   

5 

 

Ukazatel 
Rok 2017 Rok 2016 

Hlavní činnost Hlavní činnost 

Oblast nákladů organizace v Kč v Kč 

Opravy a údržba 2 380 061,36 4 732 983,57 

Spotřeba materiálu 1 116 991,81 1 346 412,65 

Spotřeba el. energie 1 875 013,55 2 059 148,71 

Služby 4 607 523,71 6 443 291,64 

Mzdové náklady (521) 19 088 656,00 16 508 769,00 

OON (521) 2 207 582,00 1 612 953,00 

Odpisy (551) 3 331 077,62 3 166 263,29 

Ostatní náklady (výše 
neuvedené) 

9 694 975,89 9 013 080,42 

Náklady celkem: 44 301 881,94 44 882 902,28 

z toho náklady na archeologické 
výzkumy 

3 245 605,31 3 434 832,00 

 

V organizaci byl proveden firmou ADUKO s. r. o. audit účetní závěrky. 

2. Čerpání účelových dotací: 

Úřad práce Pardubice:  170 475 Kč  
Magistrát Města Pardubice:  1 286 300 Kč 

 232 100 Kč celoroční projekt, kulturní akce na zámku 

 19 000 Kč  výstava „Táhni, ale vrať se“ 

 14 000 Kč  výstava „Kouzlo betlémů“ 

 33 000 Kč výstava „Od tolaru k dolaru - From the Silver Czech Tolar to a Worldwide 
Dollar“ 

 22 100 Kč tisk brožury Zámek Pardubice 

 17 100 Kč vybavení pro kulturní činnost 

 872 000 Kč Program regenerace městských památkových rezervací a městských 
památkových zón - Oprava omítek hradeb 

 77 000 Kč  Program regenerace městských památkových rezervací a městských 
památkových zón – oprava portálu 

Magistrát Města Pardubic: 370 000 Kč 

 Rekonstrukce veřejných toalet - zámek Pardubice, čp. 2 
Ministerstvo kultury ČR: 150 000 Kč 

 15 000 Kč akce pro kulturní činnost – divadelní festival Pernštejn(l)ove 

 135 000 Kč akviziční fond 
 

3. Mzdové náklady a zaměstnanci, průměrný plat, přehled o uskutečněných 
zahraničních pracovních cestách: 

 
i. Počty zaměstnanců (včetně přírůstků a úbytků): 
 
Evidenční počet zaměstnanců: 85 
Přepočtený evidenční počet zaměstnanců: 69 
DPČ, DPP: 145 
Přírůstky a úbytky zaměstnanců (včetně DPČ, DPP): 157 

  



   

6 

 

ii. Struktura zaměstnanců k 31. 12. 2017: 
 

Dle vzdělání (evidenční počet zaměstnanců) Počet 

vysokoškolské, bakalářské, magisterské a vyšší 30 

úplné střední odborné, úplné střední všeobecné 33 

vyučených, vyučených s maturitou 18 

základní 4 

 

Dle věku (včetně DPČ, DPP) Počet 

15 - 24 let 6 

25 - 34 let 24 

35 - 44 let 38 

45 - 54 let 30 

55 – 64 let 29 

65 a více 16 

 
Ekonom. a obsluž. agendy vykonává 32 pracovníků.  
Průměrný plat odborných pracovníků 23 405 Kč (hrubého) 
Průměrný plat v dělnické kategorii 20 682 Kč (hrubého) 
 
Uskutečněné zahraniční cesty: USA, Rakousko, Německo, Slovensko 

U veškerého finančního majetku a cenin byla k datu 31.12.2017 provedena fyzická 
inventarizace, která nezjistila žádné rozdíly mezi účetním a fyzickým stavem všech 
položek.  

4. Péče o spravovaný majetek: 

Investiční činnost : 

VČM v roce 2017 dokončilo řadu investic v areálu pardubického zámku. Na velkém 
nádvoří zámeckého areálu došlo k stavebním úpravám pro kotvící systém pro pódium 
a instalaci kotev (122 tis. Kč). Dokončena byla druhá etapa obnovy EZS (43 tis. Kč). 
Na zámeckých valech VČM instalovalo repliky dvou varhanových děl z šestnáctého věku. 
Ta budou později součástí velkého prohlídkového okruhu „Vítejte na dvoře 
Pernštejnů“(606 tis. Kč). 

 
Údržba a opravy:  

VČM opravilo omítky na mostku na přístupové cestě od Příhrádku (72 tis. Kč). Ve velkém 
gotickém sále zámeckého paláce proběhla oprava havarijního stavu propadlé podlahy 
(117 tis. Kč). V budově č. p. 3 došlo k úpravám dispozic pro potřeby Východočeské galerie 
v Pardubicích (51 tis. Kč). Na rondelu došlo k opravě zázemí pro hospodářská zvířata. 
VČM  čerpalo finanční prostředky z Programu regenerace městských památkových zón 
a rezervací MK, z něhož opravilo další část hradební zdi a restaurovalo fragmenty 
renesančního portálu. Dále proběhal oprava havarijního stavu střechy nad depozitářem 
numizmatiky, přičemž došlo k objevení původního renesančního sgrafita, které bylo 
restaurováno. 

 
Technické zhodnocení: 

Z dotačního titulu Program podpory bezbariérovosti Magistrátu města Pardubice byly 
zbudovány bezbariérové sociální zařízení u přednáškového sálu v budově č. p. 2 
zámeckého areálu (584 tis. Kč). 

 
Majetek (brutto aktiva – účetní hodnota k 31.12.2017):  194 175 878,38 Kč  



   

7 

 

Odpisy činily:  3 331 077,62 Kč 
 
Informace o pojištění svěřeného majetku: pojistná smlouva PK 
 
Informace o pojistných událostech: VČM řešilo 2 pojistné události 

Číslo a název účtu Stav k 01.01.2017 Stav k 31.12.2017 

018 Drobný nehmotný dlouhodobý 
majetek 

249 508,00 270 317,50 

021 Stavby 99 961 243,67 100 602 270,67 

022 Samostatné movité věci a 
soubory movitých věcí 

61 630 648,16 57 830 125,26 

028 Drobný hmotný dlouhodobý 
majetek 

20 256 876,54 20 630 908,11 

031 Pozemky 2 076 562,00 2 076 562,00 

032 Kulturní předměty 1,00 1,00 

 

Finanční majetek: 

Název účtu Zůstatek k 31.12.2017 (v Kč) 

241 Běžný účet 7 889 621,04 

243 Běžný účet FKSP 65 754,88 

261 Pokladna 157 050,00 

262 Peníze na cestě 0,00 

263 Ceniny 956,00 

 
 

5. Pohledávky (členění z hlediska času, lhůty splatnosti, vyčíslení dobytných 
a nedobytných pohledávek, jejich příčiny a návrh řešení), závazky, inventarizace 
majetku. 

 
Krátkodobé pohledávky z hlavní činnosti: 933 812,00 Kč 
Krátkodobé poskytnuté zálohy: 13 500,00 Kč 
Závazky – dodavatelské 947 753,85 Kč 
Termín dokončení inventarizace: 31. 1. 2018 
 

6. Doplňková činnost není stanovena. 
  



   

8 

 

 
7. Stavy fondů k 31. 12. 2017: v Kč 
 

Název 
Stav 
k 01.01.2017 

Tvorba Použití 
Stav 
k 31.12.2017 

Fond 
odměn 

357 429,00 0,00 13 656,00 343 773,00 

FKSP 93 585,88 381 773,00 302 910,00 172 448,88 

Rezervní 
fond 

1 434 950,51 678 840,02 372 432,00 1 741 358,53 

Investiční 
fond 

3 385 918,84 3 847 877,62 4 001 203,26 3 232 593,20 

 
Fondy jsou kryty finančními prostředky. 
 
FKSP:  příděl    – jednotný příděl z mezd 381 773 Kč 
            čerpání – příspěvek na stravování 291 960 Kč 

  – ostatní čerpáni    10 950 Kč 

d) Plnění opatření z minulé zprávy a návrh opatření ke zkvalitnění činnosti organizace 

 Nebyla žádná opatření 

e) Tabulková část včetně finančních výkazů bude předložena v souhrnné zprávě 
na jednání RPk dne 14.05.2018. 

f) Výsledky kontrol 

 Pardubický kraj – protokol č. 94/2017 – bez závad 

 Finanční úřad pro Pardubický kraj – protokol č. 1757611/17/2800-31471-609329 – 
bez závad 

g) Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 Nebylo požadováno 

h) Vyhodnocení plnění povinného podílu dle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, 
ve znění pozdějších předpisů. 

 Organizace plní podíl ve výši 5,17 osob z povinného odvodu 2,81 osob 
 

 
 
Zpracoval:  
Mgr. Tomáš Libánek 


